令和７年４月７日

保護者 様

熊本大学教育学部附属中学校

       校 長  松島 孝司

自然災害時における生徒の登下校等の対応について

 陽春の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、本校では自然災害時における生徒の登下校等について、各種警報の発令等、状況をふまえながら生

徒の安全確保を第一に優先し、下記のとおり対応しますので、ご理解とご協力をお願いいたします。なお、通常

以外の対応を取る場合は、アプリすぐーるを使って全家庭に連絡します。

記
１ 登校前の対応

本校は、熊本市内・市外、通学区域が広域であり、悪天候時に地域や時間帯によっては天候の状況等が大きく異な

るため、上記に関わらず次の場合は、登校を見合わせるなど保護者で判断をお願いします。

 ○ 道路の冠水や寸断等により登校に危険と判断される場合

 ○ 公共交通機関の遮断や遅れがある場合

 → その場合は、必ず学校へアプリすぐーるで連絡をください。

※身の安全を第一に考え、安全な状況を判断してから登校するようにしてください。

※代替の交通手段がある場合は、そちらを利用するなどの判断をしてください。

※登校中に、予期しない天候の急変や自然災害、公共交通機関の乱れ、道路の冠水や寸断等も考えられますの

で、その際は、安全確保を最優先した上で、帰宅するか、近くの安全な場所に避難するよう、日頃からご家庭で

の話し合いをお願いします。

※自然災害の影響による欠席・登校の遅れについては、欠席の取扱いはしません。

２ 登校後の対応（登校後に天候等が急変した場合等）
  → アプリすぐーるでその後の対応の連絡をします。（授業・部活動中止）
    保護者によるお迎えをお願いすることもあります。

３ 土・日・休業日の部活動等実施日の対応

（１）活動開始「前」に警報が出される等の状況となった場合

   → 担当者からの連絡に関わらず、危険が予想される時は、登校や参加を見合わせるなど、保護者で判

断をされて、担当者に連絡してください。

（２）活動開始「後」に警報が出される等の状況となった場合

   → 状況を見ながら、早めに下校させたり、保護者にお迎えをお願いしたりする場合があります。

４ 留意点
 ○上記の対応は、あくまで原則的なものです。状況によっては、これ以外の緊急な対応が必要になることが

  考えられますので、ご理解ください。

 ○ご家庭から学校への問い合わせの電話は、混乱を避けるため、できるだけご遠慮ください。

 ○非常災害時の代替の交通手段、避難場所や連絡方法等、また準備物について、日頃からご家族で話し

合っておいてください。